
Página: 1 / 2

Nr.:   3/2025

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

6/2025

31/01/2025

E-mail: prefeitura@matoscosta.sc.gov.br  Site: http://www.matoscosta.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOS COSTA
Rua Manoel Lourenço Araújo, 137 - Centro - Matos Costa
CEP: 89420-000 CNPJ: 83.102.566/0001-51 Telefone: (49) 3572-1111

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente  pela  lei  14.133/2021,  Art.  28,  I  e  alterações  posteriores,  a  vista  do  parecer  conclusivo  exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

17/02/2025
Pregão eletrônico
3/2025 - PE
6/2025

A presente licitação tem por objeto a AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS,
DESTINADO PARA O MUNICÍPIO DE MATOS COSTA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – EMENDA PARLAMENTAR
IMPOSITIVA, conforme condições e especificações constantes deste Edital e Anexos
que o integram.

Participante: ALBANI MATTE INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Arado subsolador 5 hastes com desarme, largura de trabalho no

mínimo 1,85 m, hastes em aço com arme/desarme automático com
mola dupla, com regulagem de pressão.

2,000 UN 15.000,00 30.000,00

4 Arado sulcador 2 hastes, para canteiros de morango com
regulagem entre linha de 90 a 150 cm, modelo pesado.

2,000 UN 4.680,00 9.360,00

Total do Participante: 39.360,00

Participante: FORTMAQ MAQUINAS E IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA

3 Plantadeira hidráulica 3 linhas, com espaçamentos entre linhas com
regulagem de 45 cm a 90 cm, Tipo de linha pivotada, linha de disco
de corte e adubo independente da linha de plantio, com regulagem
individual de pressão dos discos de corte e adubo, da pressão da
linha de semente, tipo de dosador de adubo Top planting, rosca
dupla sem fim (homogeneidade na distribuição de fertilizante em
condições adversas de inclinação do terreno), tipo de dosador de
semente  politecno, acompanha discos de semente para soja, feijão
e milho, tipo de disco de corte,thunder (turbo), tipo de linha no
adubo sulcador (botinha) , disco duplo na linha de adubo e
compactadora de sulco de plantio “compactadora em V”,
capacidade aproximada do reservatório de sementes no mínimo 63
kg, capacidade aproximada do reservatório de adubo no mínimo
165 kg.

1,000 UN 38.560,00 38.560,00

Total do Participante: 38.560,00

Participante: LUZERNA MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA

1 Grade niveladora 32x22x4,5, espaçamento entre discos 170 mm,
tipo de disco recortados, peso do equipamento no mínimo 815 kg,
tipo de acionamento de abertura mecânico com régua de
regulagem de abertura, largura de corte no mínimo 2,95 m.

1,000 UN 23.100,00 23.100,00

Total do Participante: 23.100,00

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 21/02/2025, às 10:35:12. Protocolo: 4156608c-3521-4b6e-a3d9-b92072a3ac94



Página: 2 / 2

Total Geral: 101.020,00

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIP.
AGRICOLAS

05.001.20.601.2001.1003.4.4.90.00.00 R$ 100.000,00

AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIP.
AGRICOLAS

05.001.20.601.2001.1003.4.4.90.00.00 R$ 36.352,67

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

21 de Fevereiro de 2025Matos Costa,

Sistema: Compras -  Usuário: Camila.carneiro. Emissão: 21/02/2025, às 10:35:12. Protocolo: 4156608c-3521-4b6e-a3d9-b92072a3ac94


